

**MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>45.354.441.412,00</b>	<b>23.387.323.987,50</b>	<b>23.018.275.694,02</b>
Receitas Tributárias	23.307.700.314,00	12.275.174.341,78	11.309.617.045,06
IPTU	7.242.011.212,00	4.616.105.155,24	4.006.241.949,20
ISS	12.095.211.808,00	5.941.040.596,28	5.574.132.981,62
ITBI	1.935.656.063,00	753.396.725,25	895.875.678,94
IRRF	1.762.371.501,00	858.237.780,99	742.838.862,54
Outras Receitas Tributárias	272.449.730,00	106.394.084,02	90.527.572,76
Receitas de Contribuições	3.714.395.943,00	1.675.589.136,41	1.442.553.314,53
Receitas Previdenciárias	3.183.598.202,00	1.419.718.802,26	1.289.811.216,11
Outras Receitas de Contribuições	530.797.741,00	255.870.334,15	152.742.098,42
Receita Patrimonial Líquida	158.545.621,00	93.185.831,52	511.094.246,36
Receita Patrimonial	995.945.760,00	806.226.041,57	1.064.536.581,85
(-) Aplicações Financeiras	837.400.139,00	713.040.210,05	553.442.335,49
Transferências Correntes	14.834.796.263,00	7.430.193.135,05	7.384.021.926,17
Cota-Parte do FPM	217.564.466,00	102.932.294,13	104.081.153,24
Cota-Parte do ICMS	5.811.504.296,00	2.639.680.628,07	2.729.133.737,01
Cota-Parte do IPVA	2.000.959.997,00	1.610.366.774,12	1.525.719.172,16
Convênios	78.842.236,00	6.414.810,43	24.031.901,22
Outras Transferências Correntes	6.725.925.268,00	3.070.798.628,30	3.001.055.962,54
Demais Receitas Correntes	3.339.003.271,00	1.913.181.542,74	2.370.989.161,90
Dívida Ativa	286.429.089,00	387.251.404,48	88.132.647,09
Diversas Receitas Correntes	3.052.574.182,00	1.525.930.138,26	2.282.856.514,81
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>8.123.240.586,00</b>	<b>549.869.932,92</b>	<b>528.937.634,56</b>
Operações de Crédito (III)	101.980.200,00	20.220.276,83	13.676.200,00
Amortização de Empréstimos (IV)	105.994.768,00	10.662.677,06	8.998.531,31
Alienação de Bens (V)	763.086.311,00	3.656.057,07	3.181.297,20
Transferências de Capital	3.982.798.421,00	353.073.895,10	369.927.153,72
Convênios	2.139.701.375,00	193.289.086,42	175.661.871,31
Outras Transferências de Capital	1.843.097.046,00	159.784.808,68	194.265.282,41
Outras Receitas de Capital	3.169.380.886,00	162.257.026,86	133.154.452,33
<b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>89.933.210,00</b>	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>7.152.179.307,00</b>	<b>515.330.921,96</b>	<b>503.081.606,05</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>52.506.620.719,00</b>	<b>23.902.654.909,46</b>	<b>23.521.357.300,07</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>44.796.020.002,12</b>	<b>30.237.626.722,96</b>	<b>27.410.002.293,64</b>	<b>19.952.240.512,58</b>	<b>17.632.086.791,08</b>
Pessoal e Encargos Sociais	20.638.864.486,01	10.948.631.897,76	9.812.271.455,21	9.239.691.921,45	8.276.993.726,56
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.294.828.499,00	1.293.573.754,31	2.543.581.529,66	539.295.459,17	987.094.259,54
Outras Despesas Correntes	22.862.327.017,11	17.995.421.070,89	15.054.149.308,77	10.173.253.131,96	8.367.998.804,98
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>43.501.191.503,12</b>	<b>28.944.052.968,65</b>	<b>24.866.420.763,98</b>	<b>19.412.945.053,41</b>	<b>16.644.992.531,54</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>9.611.278.842,88</b>	<b>3.949.015.415,89</b>	<b>4.631.653.992,20</b>	<b>1.855.864.541,77</b>	<b>2.064.146.478,54</b>
Investimentos	7.580.650.614,88	1.959.731.543,47	2.746.621.089,41	853.514.158,52	1.185.255.846,91
Inversões Financeiras	46.580.000,00	14.677.830,16	92.747.184,47	8.824.609,34	87.225.623,90
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	46.580.000,00	14.677.830,16	92.747.184,47	8.824.609,34	87.225.623,90
Amortização da Dívida (XIV)	1.984.048.228,00	1.974.606.042,26	1.792.285.718,32	993.525.773,91	791.665.007,73
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>7.627.230.614,88</b>	<b>1.974.409.373,63</b>	<b>2.839.368.273,88</b>	<b>862.338.767,86</b>	<b>1.272.481.470,81</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>1.502,00</b>	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>51.128.423.620,00</b>	<b>30.918.462.342,28</b>	<b>27.705.789.037,86</b>	<b>20.275.283.821,27</b>	<b>17.917.474.002,35</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)**      **1.378.197.099,00**      **(7.015.807.432,82)**      **(4.184.431.737,79)**      **3.627.371.088,19**      **5.603.883.297,72**

**SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES**      -      -      -      -      **40.564.521,13**

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

VALOR CORRENTE

**META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA**      (1.929.444.000,00)

FONTE: SOF, Demonstrativos da Administração Indireta, do Poder Legislativo e informações da CGO.

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 3.983.408.937,49, não foi utilizado valor até o bimestre para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo III da Lei nº 16.241, de 31/07/2015 (LDO para o exercício de 2016) e atualizada pelo art. nº 45 da Lei nº 16.529, de 26/07/2016.
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 6.393.103.788,47 nas Despesas, representando 11,75% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e TMSP) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).